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Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets skriftlige kommentarer til DMØR 
om Dansk klimapolitik frem mod 2030 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet kvitterer for formandskabet for Det Økono-
miske Råds diskussionsoplæg om Dansk klimapolitik frem mod 2030. Det fremgår 
af oplægget, at opfyldelse af 70 pct. målet opnås omkostningseffektivt ved en ens-
artet beskatning af udledninger af alle drivhusgasser. 
 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er enige i de teoretiske betragtninger om 
en omkostningseffektiv opfyldelse af 70 pct.-målsætningen gennem en ensartet 
drivhusgasbeskatning, men gør samtidig opmærksom på, at en sådan samfunds-
økonomisk teoretisk optimal udformet afgift har en række fordelingsmæssige kon-
sekvenser. Det bemærkes, at der kan være betydelige omstillingsomkostninger på 
vejen mod denne langsigtede samfundsøkonomiske optimale omstilling. Ekspert-
gruppen for Grøn skattereform skal komme med anbefalinger til en konkret imple-
mentering.  
 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet bemærker desuden, at Rådet i analysen 
gør opmærksom på, at det er forbundet med væsentlig usikkerhed at fastsætte et 
niveau for CO2e-afgiften. Ud over de usikkerhedselementer, som Rådet påpeger i 
analysen, bemærker Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, at en (ideel) drivhus-
gasafgift for landbruget forudsætter, at der udvikles mere retvisende bedriftsregn-
skaber. En helt optimal generel drivhusgasafgift beror således også på, at det vil 
lykkes. 
 
Foregangsland og klimalovens principper 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er enig i Rådets betragtninger vedrørende 
lækage og er opmærksom på de danske klimamåls konsekvenser for udlandet, når 
Danmark sammensætter sin klimapolitik med fokus på at agere forgangsland. 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er enige i, at omkostningseffektivitet er et 
grundlæggende krav for foregangslandsargumentet. Klima-, Energi- og Forsynings-
ministeriet bemærker dog, at der i klimaloven er nævnt en række andre principper 
ud over omkostningseffektivitet, som fx social balance og beskæftigelse, der også 
angiver vigtige politiske rettesnore for hvordan klimaindsatsen skal tilrettelægges 
for, at Danmark er et foregangsland. 
 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet bemærker, at vismændene grundet tids-
punktet ikke medregner reduktioner fra politiske aftaler om grøn omstilling af vej-
transporten fra 4. december 2020, finansloven for 2021 fra 6. december 2020 og 



 

Side 2/2 

grøn skattereform fra 8. december 2020. Det betyder, at der lægges en højere 
manko til grund for modelberegningerne. 
 
CCS og samspil med CO2e-afgift 
Udnyttelse af CCS-potentialet er en væsentlig forudsætning for oplæggets niveau 
for CO2e-afgift. Vismændenes grundscenarie opererer med et omkostningsniveau 
for CCS på 800-1.000 kr. pr. reduceret ton CO2 baseret på konkrete scenarier for 
fangsttransport og lagring under antagelse af, at lagring sker i norske lagre. Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet bemærker, at omkostningsniveauet, der ligger til 
grund for CCS-puljen på 16 mia. kr. aftalt i forbindelse med klimaaftalen for Industri 
og Energi, er lidt højere, end oplæggets beregninger af CCS omkostningsniveauet. 
Det skyldes, at de økonomiske vismænd vurderer fangstomkostninger lavere og 
med en faldende profil frem mod 2030, hvilket bekræftes af nyere studier efter 
2020. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet bemærker endvidere, at oplægget 
understreger vigtigheden af at udnytte CCS-potentialet og forventer at kunne præ-
sentere en CCS-strategi inden sommerferien. 
 
Danmarks opfyldelse af EU-forpligtelser på klima- og energiområdet 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet bemærker, at Rådets vurdering af Dan-
marks opfyldelse af de nuværende EU-forpligtelser ikke inkluderer effekterne af en 
række, nylige nationale aftaler på klima- og energiområdet, herunder tiltag i forhold 
til energieffektivitet. Det bemærkes, at det vurderes sandsynligt, at Danmark vil nå 
sin eksisterende reduktionsforpligtelse i de ikke-kvotebelagte sektorer, hvis 70 pct.-
målsætningen realiseres. Endvidere fremhæver Klima-, Energi- og Forsyningsmini-
steriet, at det er forbundet med stor usikkerhed, om en evt. opjusteret reduktions-
forpligtelse i de ikke-kvotebelagte sektorer vil forudsætte en indsats ud over det, 
der er nødvendigt for at nå 70 pct.-målsætningen. Dette vil bl.a. afhænge af, hvor-
dan Europa-Kommissionen foreslår at udmønte EU’s skærpede klimamål for 2030 
og indfrielsen af 70 pct.-målsætningen.  
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